
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2020, 8/35402 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

6 мая 2020 г. № 87 

Об утверждении типовых учебных планов 

по специальностям переподготовки 

На основании части третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь 

об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-03 02 71 

«Физкультурно-оздоровительная работа в учреждениях образования» (прилагается); 

1.2. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-03 02 72 

«Дошкольное физическое воспитание» (прилагается); 

1.3. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-88 01 71 

«Оздоровительная физическая культура» (количество часов учебных часов не менее 1000) 

(прилагается); 

1.4. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-88 01 71 

«Оздоровительная физическая культура» (количество учебных часов не менее 500) 

(прилагается); 

1.5. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-88 02 71 «Тренерская 

работа (с указанием вида спорта)» (количество учебных часов не менее 500) 

(прилагается); 

1.6. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-88 02 71 «Тренерская 

работа (с указанием вида спорта)» (количество учебных часов не менее 1000) 

(прилагается); 

1.7. типовой учебный план по специальности переподготовки 2-03 02 71 

«Физкультурно-оздоровительная работа в учреждениях образования» (прилагается); 

1.8. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-88 02 74 

«Спортивная хореография» (прилагается); 

1.9 типовой учебный план по специальности переподготовки 2-88 02 72 «Спортивная 

хореография» (прилагается); 

1.10. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-89 03 74 

«Информационное обеспечение экскурсионно-туристической деятельности» 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр И.В.Карпенко 

  
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.05.2020, 8/35402 

7 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Министерства образования  

Республики Беларусь 

06.05.2020 № 87 

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

(взамен предусмотренного постановлением Министерства образования  

Республики Беларусь от 1 августа 2016 г. № 73, рег. № 25-13/36 от 02.08.2016 г.) 

  

Специальность: 1-88 02 71 Тренерская работа (с указанием вида спорта) 

Квалификация: тренер-преподаватель 

  

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОЧНАЯ 

(ДНЕВНАЯ) 

ОЧНАЯ 

(ВЕЧЕРНЯЯ) 
ЗАОЧНАЯ 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ),  

в том числе: 

5* 7* 10 

аудиторные занятия (недели) 11 18 6 

самостоятельная работа (недели) 7 9 34 

текущая аттестация (недели) 1,5 1,5 1,5 

стажировка (недели) 1 1 1 

дипломное проектирование (недели) * * * 

итоговая аттестация (недели) 0,5 0,5 0,5 

№ 

п/п 
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

Всего 

учебных 

часов 

Распределение количества учебных часов 

с указанием форм текущей аттестации 

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА 

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

30 22 8   18 12   16 14   

1.1 Организация и экономика физической 

культуры и спорта  

14 10 4 к 8 6 к 8 6 к 

1.2 Антидопинговое законодательство 16 12 4 к 10 6 к 8 8 к 

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ 

ДИСЦИПЛИНЫ 

194 156 38   138 56   110 84   

2.1 Психолого-педагогические основы 

профессиональной деятельности 

50 40 10 э 34 16 э 30 20 э 

2.2 Теория спорта 46 38 8 э 34 12 э 26 20 э 

2.3 Анатомия 26 20 6 з 18 8 з 14 12 з 

2.4 Физиология физической культуры 

и спорта 

46 38 8 э 34 12 э 26 20 э 

2.5 Спортивная медицина 26 20 6 з 18 8 з 14 12 з 

3 ДИСЦИПЛИНЫ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ 

230 184 46   162 68   138 92   

3.1 Теория и методика спортивной 

подготовки в избранном виде спорта 

230 184 46 з, э 162 68 з, э 138 92 з, э 

4 СТАЖИРОВКА 30     ос     ос     ос 

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

54 42 12   36 18   30 24   

  ВСЕГО 538 404 104   354 154   294 214   

ФОРМА(Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебной дисциплине 3.1 

или защита дипломной работы 

  
______________________________ 

* В зависимости от выбора формы итоговой аттестации учреждениям образования предоставляется 

возможность увеличить продолжительность обучения. 

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные 

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет,  

к – контрольная работа, ос – отчет о стажировке. 


